ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TAM THANH

Số:        /UBND - VHXH
V/v phối hợp tổ chức triển khai

phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày

hội toàn dân học tập số” và “Ngày chuyển

đổi số quốc gia”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tam Thanh, ngày        tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức Chính trị - Xã hội phường;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;

- Các trường học và khối phố trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 3282/SKHCN-CĐS, ngày 08/10/2025 của Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh Lạng Sơn về việc phối hợp tổ chức triển khai đồng

bộ phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày

chuyển đổi số quốc gia”.

 Nhằm nâng cao nhận thức xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển

đổi số, phổ cập kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho người dân, bảo đảm nguyên tắc

“toàn dân, toàn diện, không ai bị bỏ lại phía sau”. UBND phường đề nghị các cơ

quan, đơn vị trực thuộc, MTTQ và các đoàn thể, các khối phố trên địa bàn

phường triển khai một số nội dung như sau:

1. Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị tham gia

các khóa học miễn phí trên nền tảng Bình dân học vụ số tại địa chỉ:

https://binhdanhocvuso.gov.vn, Cổng đào tạo AI miễn phí cho cộng đồng

https://aicongdong.ptit.edu.vn, App Công dân số Xứ Lạng và các nền tảng trực

tuyến mở đại trà - MOOCs.

2. Tổ chức truyền thông, tuyên truyền phong trào “Bình dân học vụ số”,

“Ngày hội toàn dân học tập số” gắn với hoạt động hưởng ứng “Ngày chuyển

đổi số quốc gia” theo Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 09/10/2025 của

UBND phường Tam Thanh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn phường Tam Thanh.

3. Đề xuất sáng kiến, cách làm hay, mô hình hiệu quả trong phổ cập và ứng

dụng kỹ năng số vào đời sống, sản xuất, kinh doanh, gửi UBND phường (qua

phòng Văn hóa – Xã hội) tổng hợp, đề xuất Sở Khoa học và Công nghệ nhân rộng

(nếu có).

2

4. Các trường học chủ động triển khai các hoạt động trải nghiệm, hướng

dẫn sử dụng nền tảng số, dịch vụ số, lớp học số sau khi tài liệu và bài giảng

được Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành và được phát hành trên các nền tảng trực

tuyến (https://binhdanhocvuso.gov.vn và các nền tảng học trực tuyến mở đại trà

–MOOCs) cho học sinh, sinh viên trên địa bàn.

5. Đề nghị các Khối Trưởng triển khai đến các tổ công nghệ số cộng đồng

của khối triển khai chiến dịch “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người

dân kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số”. Thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ,

họp khối phố,… triển khai phổ cập kiến thức, kỹ năng số, các khóa học miễn phí

trên nền tảng Bình dân học vụ số; Cổng đào tạo AI miễn phí App Công dân số

Xứ Lạng và các nền tảng trực tuyến mở đại trà – MOOCs đến người dân để lan

tỏa phong trào “Bình dân học vụ số”, “Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày

chuyển đổi số quốc gia” tại địa phương, bảo đảm nguyên tắc “toàn dân, toàn

diện, không ai bị bỏ lại phía sau”.

UBND phường đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội,

các cơ quan, đơn vị, các trường học và các khối phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND phường;

- C, PCVP, CVVX;

- Lưu: VT. (TVD)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thị Quỳnh Anh

		2025-10-14T10:15:04+0700

		2025-10-14T11:42:16+0700

		2025-10-14T11:42:16+0700

		2025-10-14T11:42:16+0700